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LITUANIA
Episodios de sua independeríeis

Em quanto as naçõas eu
ropeias se debatiam, em 1914, 
pelas complicações trazidas 
pela guerra, a gente do Nie- 
nen trabalhava pela sua in
dependência política.

As simpatias dessa gente, 
positivamente patriota se vol 
tavam inteiramente para a 
sua liberdade.

Desde os primeiros dias de 
hostilidade, formara se em 
Vilna uma comissão patrioti 
ca afim de melhor alcançar 
o momento azado para a li 
bertação.

Os lituanos da Europa diri 
giram aos irmãoe da America 
este apelo comovente:

“Dias miseráveis para nós. 
Livres, levantemo-nos ou mor 
ramos pela liberdade. Os li
tuanos em vida e força bas
tante para serem iguaes a 
todos os povos livres. Deve
mos conquistar o direito de 
troçar o nosso proprio des 
tino e o nosso futuro. E’ che 
gado o momento de dicidir 
mos nòs mesmos nossas vi 
das. Agora ou nunca" 1

Em todas as lutas destacam 
se dois vultos notáveis pele 
sou ardor patriotice e vonta 
de positiva: O Dr. Basanavi
čius e o atual presidente Snr. 
A. Smetona, eleito presidente 
pula Lituania pala quarta vez.

Todas as colonias iituanas 
espalhadas pela America reu 
niram-ee par . auxiliar a li 
berdade de sua Patria lon 
giqua.

Houve atė a convocação de 
um congresso em Chicago, 
marcado para 2 de setemcro 
do mesmo ano de 1914. Reuni 
ram-se ruais de 300 delega
dos que estudaram e aprova 
ram importantes resoluções 
que resumem “Independencia 
para a Lituania etnográfica" 
Tais votos se fizeram acom 
panhar imediatamente de rea 
lisaçóes. A primeira foi a cre 
ação de um Fundo Nacional 
destinedo a reunir os capi
tais que permitiriam manifes 
tar de maneira positiva a so 
lidariedade fraternal que unia 
os lituanos da America aos 
da Lituania. Logo após foi 
creado o Conselho Nacional. 
Os lituanos refugiados na 
Russia, organisa~am-se com 
o disfarce da "Comissão de 
Socorros".

Desta maneira estava, ga 
rantidos os serviços do Esta 
do Novo.

Vamos ver essa organisa- 
ção apenas esboçada, fortifi
car se, unir-se a multiplicar

se pelo írabolho constante 
de patriotas, cujos esforços 
eram coordenados «. codifi
cados por congressos, que, 
em diversos lugares se reu
niam durante a guerra, em 
paizes neutros.

Tais circunstancia» ‘eram 
particularmente graves.

A Polonia e a Lituania em 
fins de 1915, conseguiram li
bertar-se do jugo russo. Mas 
a Polonia era da parte dos 
alemães objeto de favores 
que pareciam prometer-lhe 
uma restauração na medida 
de sua maior Qextensõo his
tórica.

A’ Lituania cumpria evitar 
os dois maiores impecilhos 
de um lado a união mais ou 
menos voluntária com a Po 
'.onia, outro a anexação à 
Alemanha.

Sem nunca esmorecer, co
mo bons pilotos, sempre aten 
tos ao leme, lutavam contra 
os dois inimigos, sem esque 
cer o terceiro, não meno 
grave, que consisteria em in 
sinuar sj no caminho russo.

Para liquidar todo equiuoco 
em relação a Polonia, os re- 
pres ntantes lituanos. tome 
ram na conferencia de Ber
na, de I a 15 de março de 
1916, atitudes iečiai vas dando 
por extintas as relações entre 

’a Lituania e a Polonia, deda 
rando que “o povo lituano 
queria ficar senhor de seu 
proprio solo e protestaria con 
tra qualquer tentativa dos 
polonezos de usurpar os di 
reitos lituanos dentro da Li
tuania“.

Nos documentos não fica 
ram patentes as resoluções 
em relaçõo a Russia, Esse 
problema foi cntanto"definido 
na conferencia de Haia. 
Nessa cooferençia foi votada 
uma resolução cujo testo eo 
meçava nestes termos;

“Os delegados lituanos, reu 
nidos em Haia, de 25 a 30 de 
abril, tendo discutido entre 
outras coisas a declaração 
de 5 de abril, do chanceler 
alemão dizendo que jamais a 
Lituania seria devolvida a 
Russia reacionaria. eonside- 
rąm um dever sagrado, diau 
te dessas pelavras ao chan 
ceier e do nome de sua pa
tria, declarar ao mundo civi 
lisado — que começa a reco 
nhecer o principio das nacio 
nalidades — que o jugo russo 
se tornou insurpotavel para 
o povo lituano, porque . . ."

Em todas as linhas da reso 
lução patente esta a vontade

.Pasíang-OB atstatyti taiką Suomijoje.
Naujausios žinios praneša, 

kad Sovietų Rusija prieš ke
letą dienų įteikė Švedijos vy 
riausybei uotą, kurioje siūlo 
švedams tarpininkauti tarp 
Suomijos ir Sovietų Rusijos 
dėl karo paliaubų. Sovietų 
Rusija per Švediją pasiuntė 
suomiams ultimatumų, kurio 

Į terminas baigiasi kovo 8 die
ną 12 vai. naktį. Sovietai, rei
kalauja, kad suomiai tuojau 
sustabdytų karo veiksmus ir 
pradėtų taikos derybas. Iš 
Švedijos pranešama, kad da
bar sovietai suomiams stato
didesnius reikalavimus, negu 
prieš karą. Sovietai reikalau
ja, kad Suomiai jiems atiduo
tų visą Karelijos sąsmauką tams
kartu su Viborgo miestą, La- užimti, 
dogos sritį, Petsamo sritį ii

Hegelando salas.
Laikraščiai rašo, kad suo

miai nenori šių sevietų sąly 
gų priimti ir nori tęsti karą. 
Tačiau suomių nelaimei, pas
taruoju laiku susirgo jų vy
riausias kariuomenės vadas 
maršalas Manerheim.

Ar priims suomiai sovietų 
ultimatumą, tuo tarpu dar nė 

!ra tikrų žinių. Iš naujausių 
'žinių galima buvo spręsti, 
■kad karas visuose frontuose 
eina visu smarkumu. Sovietai 
su didžiausiu smarkumu puo- 

'lit Viborgo miestą, kurį šuo
liniai atkakliai gina. Viborgo 
miestas esąs visai sugriautas 
ir sudegintas, tačiau sovie- 

dar nepasisekė jo

INDIJOS AUDĖJAI STREI
KUOJA.

Tūkstančiai Bombėjaus au 
dyklų darbininkų išėjo i strei 
ką. reikalaudami pakelti už
darbį 25%. Apie t>"sę audimo 
fabrikų visai sustojo, kiti dar 
Siek tiek veikia. Darbdaviai 
sitilo pakelti atlyginimą 10%, 
bet streikininkai nesutinka. 
Kai kuriose vietose kilo net 
rimtų incidentų.

Ruzveltas Vėi Bus Prezidentu

įtempti Anglijos -
Italija šiame Europos kare 

laikėsi neutralia; ir nieks iki 
šiol negalėjo tikrai pasakyti 
ar ilgai ji tokioje padėtyje iš 
silaikys. Buvo dau , spėlio
jama, kad Italija vistiek anks 
Člau ar vėliau, įstos j karą 
vokiečių pusėje. Bet vokie
čiams susidėjus su sovietais 
buvo spėliojimų, kad gali į- 
vykti kitaip — Italija galinti 
pereiti į sąjungininkų pusę.

’ Nes iki šiol italai su są an J 
'įlinkais stengėsi geruoju su 
i gyventi.
{ Pastaruoju laiku Italijai pa 
i sirašius su Vokietija sutartį 
dėi akmens anglių importo

Italijos saatykia1 
įvyko didelių nesusipratimų 
su Anglija. Italų laivams su 
vokiečių akmens anglimis iš
plaukus iš Roterdamo uosto 
anglų karo laivai visus italų 
laivus areštavo ir parsigabe 
no Į Angliją. Anglija pareit 
kė .(talijai, kad ji galinti.pil
nai aprūpinti italus akmens 
anglimis, bet jokiu būdu ne- 

I lekianti per jūrą gabenti į 
j Italiją vokiškus anglis.
j Visa tai angių — italų san 
tykius pe tik pablogino, bet 

j smarkiai įtempė. Kuo baig
sis visas šis nesusipratimas, 

I parodys netolima ateitis.

desse povo incansável, de re 
viver, apesar da pressão enor 
me da ocupação estrangeira.

Em novemcro de 1916, os 
lituanos alcançaram ums grau 
de vitoria — os Estados Uni 
dos reconheceram oficial men 
te a nação lituana e o "dia 
lituano“ osganisado pelo pre 
sidente Wilson contribuiu so 
bromaneira- para colocer o 
problema lituano no domínio 
da opinião mundial.

Podemos dizer que essa vi 
toria, devem os liteanos da 
Europa, aos seus irmãos da 
America, cuja contribuição foi 
valiosa dm aute os dias atri
bulados da organisacão.

E ąssiin de sacrifícios em 
sacrifícios, e de vitoria 
vitoria, chegamos atė 1918.

E emfim o Conselho da Li
tuania ‘Taryba“ apôs ter des 
ligado solenemente sua Patria 
da Russia, proclama a inde
pendencia da Lituania com 
Vilna por oapital, em 16 de 
fevereiro de 1918.

Os conselheiros preclma- 
ram:

■ “O Conselho da Litusnia 
leomo unica representação au 
tarisada do povo lituano, pro 
clama, socre a base do direi 
to reconhecido de livre dis 
posição dos povos e da deci
são d?, conferencia lituaną 
realisada em Vilnius de 18 a 
23 de setembro de 1917, o 
restabelecimento de uma na 
ção lituana independente, fun 
dada sobre base democrática 
com Vilnius por capital e a 
supressão de todas as liga
ções políticas com outros po 
vos. O Cpnselho declara tam 
bem que as bases dessa Na 
ção, bem como as suas rela
ções com as outras nações, 
serão fixadas definitivamente

Pravažiuodamas pro Lisa
boną iš J. A. Valstybių į Pran
cūziją, buvusia Rusijos demo- 

| kratinės vyriausybės galva, 
i Aleksandras Kerenskis, pa

em! reiškė spaudos atstovams, kad 
atsižvelgiant Į dabartinę po- 

I litinę padėti ir J. A. Valsty
bių piliečių nuotaiką, užtikri 
nąs jog Ruzveltas vėl būsiąs 
išrinktas tos šalies preziden
tu.

Vokiečių propaganda Švei
carijoj.

Jau gana senai vokiečiai 
labai intensyviai varė savo 
nazistinę propogamią Belgi
joj, o pastaruoju laiku tatai 
ėmė daryti ir Šveicarijoj. 
Kiekvieną dieną išmėtoma ir 
net paštu išsiuntinėjama dė- 
sėtkai tūkstančių atsišauki
mų, kuriuose griežčiausia 
smerkiami sąjungininkai ir 
giriama Vokietijos politika ir 
santvarka.

por uma Assembleia Consti
tuinte que sera convocada o 
mais depressa possive] e que 
sera eleita por todos os habi 
tentes, em virtude dos prin
cípios democratas".

(Continua)

Italijos Darbininkai Į Vo- Jokia Italijos ekspansija ne 
kietiją.' | šauti baisi.

Italijos darbo ministerija- .
pasIraSė sutarti «u Vokieti-; M».oM»lo dartmi.k, 
jos vyriausybe, einant kurią) šeimoms.
Italija pristato Vokietijai 50 ■ Per nesenai įvykusią Arsa 
tūkstančių darbininkų vasaros anglių kąsyklosę katastrofą 
laukų darbams. Minėtas skąi-’žuvo 86 darbininkai. Jų šei- 
čius italų išvyksta į Vokieti-■ moms šelpti, B. Musolinį pa- 
ją jau balandžio mėnesį. aukavo savų pinigų 120 tūks- 

Įtančių lyrų. Be to pasižadėjo 
4.000 Žmonių Be Pastogės, 'tų kasyklų srityje pastatyti 

■modernišką mokyklą ir prieg- 
Pensilvanijoa valstybėje, j-indą kasyklų darbininkų vai- 

Šiaurinėje Amerikoje įvyko 
didelė katastrofa, oer kurią _. „ Kx. ., , . . Streikuoja Čilės laikr^štinin-žuvo daug žmonių ir č tflks J
tančiai liko be pastogės. An
glių kasyklų srityse įgriuvo Kovo mėn. 4 dieną sustreika- 
didelis plotas žemės su visais vo visoje Čilėje laikraščių 
trobesiais ir kitais pastatais. «iaip spaudos darbininkai. 
Nuostoliai siekia apie du mi Streiko priežastis — mažas 
lijonų dolerių. atlyginimas už darbą. Vyriau

sybė ištyrusi priežastį, rado 
i Anglija tvirtinasi Etiopijoj, streikininkų reikalavimus ne

pamatuotus ir ragino darbi- 
Angiijos kolonijų ministras ninkus grįžti į darbą. Dalis 

Anthony Eden atstovų rūmo- darbininkų jau grižo tačiau 
se cfięialiai pareiškė, kad specialistai, dar streiką tęsia. 
Afrikos kolonijų Kaneya ir Kai, kurie laikraščiai jau išė- 
Coròa, Etiopijos pasieniai es, jo bet labai sumažinę savo 
tie sutvirtinti, kad šiuo metu puslapių skaičių.

1
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DIDYSIS KARAS 
SKAITMENIMIS

{Sureguliuotos Svetimša
lių Registracijos Išlaidos

Iš musų laikraščių...

Esame pasaulinio karo iš
vakarėse. Sakau, išvakarėse 
todėl, kad tik kelios valsty
bė.; į j j isikisusi kitos yi - 
neutralios ir stebi kariaujan
čias. Trumpas dar laikotarpis 
tačiau jau šimtai tūkstančių 
jaunuolių paguldė savo gyvy 
bes vien.-m kitam diktato
riaus užgaidas patenkinti.

Praeitas karas irgi pana
šiai prasidėjo, todėl pravartu 
pažvelgti ir Į jo statistikos 
duomenis ir prisiminti visas 
to karo baisenybes.

Didžiajame kare dalyvavo 
33 valstybės, kurių 29 buvo 
santarvininkų pusėj, o 4 vo
kiečių puTėj. Per karą buvo 
sumobilizuota 69 milijoną i 
žmonių. Prancūzija, Vokieti
ja ir Serbija pastatė prie 
ginklo penktąją dalį savo gy 
vestojų. Kareivių daugiausia 
turėjo Rusija — 17 milijonų, 
paskui Vokietija — 13 mil., 
Austrija — 9 mil., Prancūzija 
— 8,4 mil., Italija — 5,2 mi!., 
Amerikos Jungt. Valst. — 3.5 
mil., Žinoma tų milijonų tik 
dalis sudarė tikrąja fronto 
kariuomenę. Žuvusių buvo 
santarvininkų pusėj 4.500.000, 
Vokiečių koalicijoj 5.2G0.000. 
Taigi viso 8.700.000, kas su 
daro Belgijos valstybės visą 
gyventojų skaičių. Invalidų 
santarvininkų pusėj buvo

į paaiškėjo, kad karo medžia
gos reikia, daug daugiau, ne- 

Igu pirma manyta. Pav. pran- 
į cūzai manė, kad sviedinių 
i užteks, jei jų bus kasdien pa 
gaminam;: po 14.000, o Karo 
gale gamyba priaugo iki 
200.000 sviedinių per dieną. 
Vokiečiu: karo pradžioj ga
mindavo 1.000 tonų parako 

• per mėne.į, o karo eigoj te- 
j ko . akelli gamybą iki 14.300 
j tonu Šautuvų vokiečiai pir
ma gamindavo 1000 per die- 

i ną, o greit ta gamyba pašoko 
Jiki 8.400. Kulkosvaidžių iki 
1916 m. gamino po 2300 per 
mėnesį, o karo pabaigoj jau 
po ia.utJO. Patrankų gamyba 
pašoko nuo 100 iki 2.400 per 
mėnesį. 1918 m. vokiečiai tu
rėjo 19.000 patrankų ir 90.000 
mines’.aidžių. Vokiečiai .pran
cūzų fronte 1918 n;, pastatė 
didžiuię patranką, iš kurios 
21 cm. šoviniais galėdavo iš 
130 kilometrų apšaudyti Pa
ryžių. Kam pradžioj sensaci
ja buvo vokiečių sunkiosios 
armotes „storosios Bertos“ 
kurių 42 cm. Šoviniui rusų 
buvo vadinami, „čemodanais“. 
Tai toks buvo Didysis Karas, 
kuris tęsėsi ketvertą metų, 
bet šis. kažin argi tiek ilgai 
užsitęs?

J. S. I

Į Federaliniai vyriausybei iš-.knygelę, tai yra be kitų do 
leidus 1938 m. [Statymą Nr. jkumeatų, kaip antai: paso ver 
3010 ir pradėjus jį vykdyti vijtimai ir t. L, kuriuos rei. ia 
soj Brazilijos teritorijoj, bu prijungti ruošiant svetimšalio 
vo imama už svetimšalio įsi- pasą. Už kitus reikalingus 
registravimą policijoj tam dokumentai mokesčių dydis 
tikras mokesnis, tačiau tas nenustatytus.
pats įstatymas nebuvo nu ta Visi prašymai, liudymai ir
tęs jo dydžio. Užtat ne tik 
ne tik patys estadai. bet ir 
apskričių nuovadijos ėmė iš 
svetimšalio įvairaus didumo 
mokesčius, dažnai net per 
aukštūs. Ir toks mokesčių ne 
vienodumas ir, be to, dar per 
didelis, trukdė ir delsė regu- 
liarę svetimšalių registraciją. 
Federalinė vyriausybė atsiž
velgdama į tokį nenormalu
mą išleido naują įstatymą Nr. 
1966, kuri Respublikos Prezi
dentas pasirašė šių metų sau 
šio mėn. 16 d. Su lig šiuo įs
tatymu, visoj Brazilijoj yra 
įvedama vienoda kaina už 
už svetimšalio pasą ir yra 
visai panaikinimas mokesnis 
už registraciją provincijoj. 
Taip dabar už svetimšalio 
pasą 19 modelį, kurį turi iš
siimti visi svetimšaliai nuo 18 
iki 60 metų amžiaus gyventie 
ji miestų zonose, bus imama 
201200 žyminio mokesnio žen 
kių pavidale. Tačiau reikia 
atminti, kad toks mokesnis 
yra nustatytas tik už pačią

dokumentai privalomi prista
tyti registraejos išpildymui 
yra paliuosuoti nuo žyminio 
mokesnio ženklų.

Dabar gi svetimšalių regis
tracija daromą provincijos 
zonose, kur nėra išduodama 
pasai, o tik tam tikri lapai 
(modelis 20), mokesnis yra 
visai panaikintas. Ten polici
jos delegacijoms draudžiama 
imli už svetimšalio registra
cija bet koks užmokesnis.

PAMINĖJIMŲ ATGARSIAI

Kun. Al. Arminas per savo 
laikraštuką užsipuolė „Cent
rą“. kad jo ruoštas Vasario 
16-os paminėjimas Luso Bra 
sileiro salėje buvęs netikęs; 
„Aidas“ atsikirsdamas rašo, 
kad viskas buvę tvarkoje. 
Mes galime pridėti tiek, kad 
šių metų „Centro“ surengtas 
Lietuvos Nepriklausomybės 
paminėjimus buvo neblogės 
nis už tuos, kurie būdavo 
rengiami ten pirmininkaujant 
„draugui“ Arminui.

kuriuos „Šviesa" rašo, kad 
esą atleisti ir vienas iš jų — 
J. Jurgilas važiuosiąs į Bra
zilijos pietus ūkininkauti. Iva
nauskas ir Bakšys pareiškė, 
kad jie, kol eina mokytojų 
pareigas daro planus apie 
tai, kaip geriau vaikus išmo
kyti, o mok. J. Jurgilas pa
juokavo, kad jis mielai va
žiuotų į „Šviesos“ jam siūlo- 

1 mą ūkį, jei vyriausias jos re
daktorius „draugas“ 

parsisamdys pas jį už 
berną...

— VILNIUS. Įsteigto Vii 
niuje Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus Vilniaus Skyriaus 
valdybą sudaro: pirmininkas 
dr. J. Ciplijauskas, Liet. Raud. 
Kryžiaus ligoninių direkto 
rius; vicepirm. pulk. J. Šlepe 
lys, Vilniaus miesto ir apskr. 
viršininkas; J. Jurkūnas Šei
nius — Liet. Raud. Kryžiaus j 
įgaliotinis — sekretorius, kun. 
Čibiras — iždininkas, dr, Jur 
geltonis — reikalų vedėjas.

NERAMI SĄŽINĖ VĖL 
PRABILO.

Praeitą savaitę ..Šviesa“ 
vėl rašo apie skundus ir ko
lonijos šmeižimą. Visi žino
me, kad kiekvienam griešnin 
kui lengviau, kai savo nuode 
mes išsikalba, todėl šiuo at
veju užjaučiame ir „Šviesos“ 
redaktorius. Bet kadangi jie 
ten rašo, lyg tuos skundus 
būt kiti rašę, mes turime gar 
bės priminti, kad po pačiais 
bjauriausiais skundais pirmoj 
vietoj „garbingai“ pasirašę 
padre Pijus Ragažinskas ir 
padre Alexandre Arminas.

Taigi metavokite nelaimin
gi tautiečiai, bet turėkite drą 
sos ir atsiprašyti tų, kuriuos 
tais skundais apšmeižėt.

NESUDOROJA PINIGŲ...

Aukų rinkėjai ir jų palydo
vai giriasi, kad vargonų var
du bažnyčioj ir po butus su
renkama tiek pinigų, jos esą 
galima „Šviesa“ veltui dalinti 
visiems, kas tik ją priima..

PO UGNINGOS KALBOS

Dykai dalinamas laikraštu
kas išgyrė p. St. Rm. už 'Ug
ningą kalbą pasakyta Vasa
rio 16 tos dienos proga. Mes 
tikime, kad šis Lietuvos val
dininkas po tos „ugningos 
kalbos“ tikrai nuves savo 
vaikus j lietuvišką mokyklą 
ir nebesakys, kad čia geriau 
būti fabriko darbininku, negu 
tėvynėj valdininku.

1.920.000. Vokietijos koalici
joj — 922.000. Nelaisvių ir be 
žinios dingusiųjų pas santar
vininkus 4 mil., antroj pusėj 
— 2.600.000. Viso santarvinin
kų nuoctuolių 10.420.000, o 
Vokietijos ir jos draugų — 
7.722.000. Daugiausia nuken
tėjo rusai, kurių bendri nuo
stoliai siekia 4.467.000, o vien 
žuvusių — 2.500.000. Paskui 
seka vokiečiai su 1.808.5551 
žuvusių ir 4.246.000 sužeistų. 
Seniau karuose daugiausiai 
nuostolių būdavo nuo šovinių, 
o šiame kare, pav. pmneū:,'J, 
turėjo 75 nuoš. nuostolių nuo 
sviedinių, o tik 23 neoš, nuo
Santuvų ir kulkosvaidžių do
vinių. Taip pat prisidėjo nu- 
kentujusieji nuo naujo friįnldo 
— dujų. Mažiausiai ^keiV.č 
jo nuo šaltojo ginklo.. Kalin
gi karas d augiausi.-’,< būva --.o' 
žemio;,.;, — Lako kauti dsagl 
apkasų, kurių ’indras ilgis! 
siekė 31.000 kJlometrų ir rei 
kėjo iškasti f-j mil. kūb. me
rų žemėse Karo pradžioj jau

Vienas vokiečių inžinierius 
p kelb _■ gą apie garsio
sios Vokiečiu Zigfrido linijos 
statybą. Knygoje pirmiausia 
nurodoma, had šitie .stiprini 
mai. pasaulinėje politikoje 
vaidina istori nės reikšmės ro
lę. Toliau p-',žymima, kad kai 
kūnais mo r.ontais prie įstip- 
rinljnų cir pdavo 243.000 dar
bininku. iš „Todto organiza ei 
jorf“, 90 • Iksi. j ionierių ir 

30'0 darbo tarnybos dali
nių. Uai kuriomis dienomis 
Jstinriniuuams reikalingą me- 
džiarrą v 2=. "O maždaug 9?0J0
vagonų. Vi samiu reiche jiitip- 

.rjalmų darb.irua buvo i-ekvi- 
■. t«ta 16 ,nkvežimių. 
Nuvežti darbia takams iki sta
tybos darbų rietus? reikėdavo 
4.200 autobusų. Nežiūrint di
delio greičio, diKrbai tuvo at
likti tiksliai, ypač betoniniai 
darbai. Zigfride liniją sudaro

rfrido linija?
maži ir dideli {stiprinimai, iš
sklaidyti terene pagal pačius 
moderniškiausius apsaugos 
principus. Iš viso esama 
22 000 betoniniu slėptuvių ir 
didelių betoninių fortų, pasta
tytų paliai vakarinę Reicho 
sieną, pradedant Kostancos 
ežeru ligi Reino įtekėjiu.o į 
Olandiją. Visa linija yra 600 
kilometrų ilgio ir turi daugiau 
kaip 50 kilometrų pločio. Ka
ro pradžioje {stiprinimų linija 
buvo pratęsta paliai Olandijos 
sieną ligi Šiaurės jūros. Bai 
gus §Į ruožą, Vakaruose {sti
prinimų linija iš viso turi 
800 kilometrų ilgio ir gina 
visą vakarinę Vokietijos sie
ną nuo Alpių ligi jūros.

— Apykalėdžių Vokietijoje : 
įvykę dvi smarkios geležio • 
kelių katastrofos. Per tas dvi1 
katastrofas žuvo apie 250 žino •' 
nių ir daug buvo sužeista. ;

— Nuo kovo mėnesio pra
džios Vilniaus Geležinio Fon 
do centras perkeliamas iš 
Kauno į Vilnių, Žygimantų 
g. 8—5.

KUR VAŽIUOS MOKYTO 
JAI?...

Mūsų bendradarbis apklau 
sinėjo visus mokytojus, apie

Skaityk „Lietuvį“ ir 
žinosi viską kas 

dedasi pa
sauly.

Lietuvos šarvuočiai manevruose.

indėnu Nelaisvėje
(H. Stadeuo nuotykiai Brazilijoje 1553-54 metais)

/Tąsa iš N r. 16/ kad t&pi indėnai išeis prie
šais.

vių.
Vos auštant visi kariai jau 

buvo ant kojų. Vyresnieji su 
Biriuko į vieną grupę ’ir suse 
dę ant žemės, valgydami kep ___ __r
tą žuvį, pasakojo nakties sap|sios Relionęs prisivijo.

Tupinhambų planas buvo. Priplaukę Sv. Sebastijono 
valtimis nuplaukti iki artimų salą, kurią indėnai vadino 
Bertiogos apylinkių, paskui;Maembipė, išlipome į krantą 
išlipus į krantą pasislėpti ir čia laukiniai pradėjo ruoš- 
miške ii- pradėti puolimą. tis kovai.

Išplaukėme 1554 metais rug; Sutemus buvo sukurti hide 
piūčio 14 dieną. Buvo tai kaip į Ii ugnies laužai. Vyriausias 
tik tas laikas, kai žuvis pi-i giminės vadas Kuniambebe 
rati iš jūros slenka į pres-: kariams pasakė kalbą, paa/š 
kus vandenis. Tuo laiku in (klodamas, kad priešas jau 
dėnai noriai kovoja, nes pa- ’ arti ir kad visi turi būti ge 
gauna labai daug žuvies maisrai pasiruošę kovai. Kiekvie

Ir po keturių valandų pasiutu 
• Tupi 

nūs. [indėnų buvo tik penkios vai-
Pasistiprinę vadovai nūs- tys, visos Bertiogos. Paži- 

prendė dar tą pačią dieną įai nau jas iš tolo. Vienoje irė- 
veržtl į priešų žemę ir apsi jsi šeši mamelukai, kurių tar

nai! greitai mus pastebėjo ir Į dome naktį. Iš kovos vietos dar gyvenu. Paklausė ką pa 
pamatę nelygų skaičių, leido-(reikėjo greitai pasprukti su darė tupinhambai su broliais 
si bėgt; (lengvai atitekusiu grobiu, nes mamelukais.

MÚSU valtys pasileido vytis. P-Mutę Įvyk) tupi indėnai ga- —
- .. a—:.. -j.. —'įėjo pasiskubinti į pagalbą ir,

skaudžiai atkeršyti.
Belaisviai buvo išskirstyti 

po palapines, bužeistieji tuo
jau buvo nžmušti. sukapoti 
j gabalus ir čia pat ant ng-

to atsargai.
Buvau tikras, kad tupi in

dėnai taip pat traukia prie 
šais, nes portugalų laivas 
man apie tai buvo pranešęs.

Kelionėje indėnai kelis 
kart klausė manęs ką manau 
apie šį žygį ir ar pranašauju 
pasisekimą ar pražūti. Supran 
tama, turėjau spėlioti palan 
kiai, nes kitaip būčiau užsi
traukęs baisią laukinių neapy 
kantą. Išpranašavau jiems,

į na s šią paskutinę naktį turi 
; susapnuoti gerus sapnus ir 
‘atsiminti, kad nuo jo pavėl
ina kovos pasisekimas arba 
pralaimėjimas. Po to indėnai 
dar ilgai šoko prieš ugnį ir 
dainavo. Prieš pat einant gul 
ti Ipiruguassu ir man palinkę1 
jo gerų sapnų. Atsakiau, kad 
netikiu sapnams, nes jie nie 

į kad neišsipildo.
— Tada prašyk savo Dievo 

kad duotų mums ^daug belais

nak roti toje vietoje, kuri va 
dinos! Boisukanga.

išplaukiant iš Šv. Sebastijo 
no salos indėnai dar kartą pa 
klausė ką manau apie bemai
tinančią kovą. Pasakiau, kad 
reikia laikytis drąsiai, nes 
Boisukaagoje galima sutikti 
stiprų priešą.

Plaukėme artyn be jokių j 
nuotykių. Kada jau buvome 
netoli nuo sutartos vietos 
kur turėjome išlipti pakvynei 
staiga pastebėjome dvi valtis, 
tiesiai plaukiančias į mus.

— Tupi! — f triko indėnai.
Mūsų valtys kuo greičiau

siai pasiskubino pasislėpti už 
nolų. Tupinhambai norėjo, 
kad tupi indėnų valtys prip. 
plauktų arti. Bet tupi indė-

pe pažinau du brolius Braga.
Užpultieji a.kaktiai ginėsi 

net dvi valandas, ir buvo nu
galėti tik tada, kai jiems pri
truko strėlių.

Tupinhambai sugaudė visus 
iki vieno gyvus, arba užmuš 
tus. Broliai Braga buvo nesu
žeisti. Tarp suimtųjų belais
vių, didžiausiam mano nuste 
bimui, radosi viena moteris- 
Tarp tupi indėnų radosi ir 
portugalų iš kurių keli buvo 
užmušti kovoje

BELAISVIŲ LIKIMAS

Po kruvinos kovos tupi
nhambai su paimtais beais- 
viais skubiai pasitraukė į Ma 
embipė, kur pirmiau pralei-

nies kepami. Tarp užmuštųjų 
buvo ir du broliai mamelukai, 
priėmę krikščionių tikėjimą. 
Vienas iš jų pateko tam in
dėnui, su kuriuo ir aš buvau 
vienoje palapinėje. Pastarasis 
žmogėdra pradėjo kepti žmo
gieną už dviejų žingsnių nuo 
mano akių. Negalėjau pakelti 
to šiurpulingo vaizdo ir pas
lapčia išslinkau iš palapinės. 
Nuėjau prie tos palapinės, 
kurioje gulėjo surišti broliai 
Bragos.

Pirmas nelaimingųjų klau
simas buvo ar juos indėnai 
suės. Atsakiau, kad jų liki
mas priklauso Aukščiausia
jam ir reikia nenustuoti vil
ties. Aš jau septyni mėnesiai, 
kaip esu indėnų belaisvis ir

— Jau iškepti.
Broliai Bragos išgirdę 

■Šią baisią žinią negalėjo su- 
Įsilaikyti nuo ašarų. Veltui 
i juos raminau kaip mokėjau, 
j — Viešpats jūsų neapleis, 
j jei tik nenustosite vilties.
Man dar skaudžiau yra maty

ki matyti šiuos laukinių žiau
rumus, nes esu iš svetimo 

[krašto. Jūs gi tos pat žemės 
į sūnūs, esate daugiau pripratę 
'prie laukinių baisiųjų papro
čių.
’ - Tavo Širdis tarp šitų
(laukinių jau pavirto akmeniu, 
i todėl ir neįstengsi mūsų at
jausti! — šaukė su ašaromis 
abudu.

Turėjau nuo jų pasitraukti, 
nes vienas iš indėnų vyres
niųjų pašaukė mane ir pa
klausė apie ką kalbėjau su 
belaisviais. Atsitraukdama 
dar raminau neUminguosius 
ir guodžiau juos.

/B. d/
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I V11D13US miPlėšikas su migdomai
siais nuodais nuteistas 

mirti

nekilnojamo tarto .? 
gyti rsikaiingss l?d

į Su pasitenkinimu tenka pa i 
įbrėžti, kad vedant sieną tarp 
Lietuvos ir SSSR delegacijų 

'nėra buvę iškilę tokių ginčų,' 
Į kurių negalima būtų išspręsti 
vietoje, iš abiejų pusių rodo
mas geras vietos gyventojų 

, interesų supratimas ir tinka 
mai laikomasi nustatytų sis 
nai pravesti instrukcijų.

Simas Bakšys.

Ê f *
Ariau Tėvynėje dirvonus, 
Brazilijoj — gatves grindžiu 
Tokių, kaip aš, juk milijonai: 
Nekeik manęs piktu žodžiu.

alaus, kuriame buvo didelis 
kiekis migdomųjų nuodų, mi
rė, daugelis ūkininkų nuo 
apsvaiginimo labai sirgę, kai 
kurie net buvo arti mirties. 
Su vienu ūkininku, kuris bu
vo pardavęs Viduklės stotyje 
bekonus, Simanavičius važia
vo namo. Prieš tai Simanavi 
čius važiavo namo. Prieš tai 
Simanavičius tą ūkininką bu
vo pavaišinęs alumi, į kurį 
buvo įpilta migdomųjų nuodų 
Apsvaigintas ūkininkas užmi
go, o Simanavičius, iškraus

1937-39 metų laikotarpyje 
įvairiose Lietuvos vietose 
žmonės, pardavę arklį ar k u 
rį kitą gyvulį, sueidavo su 
jiems nepažįstamu asmeniu, 
su kuriuo išgėrę šiek tiek de 
gtinės ar alaus, netekdavo są 
monės, kurią atgavę pasiges
davo pinigų. Tas nežinomas 
piktadarys buvo stropiai ieš
komas. nors šios rūšies nusi
kaltimai vienas po kito karto 
josi, o netoli Gudžiūnų gele 
žinkelio stoties apsvaigintas 
ūkininkas Zinius mirė. Pada . 
rius jo lavono skrodimą nūs tęs jo kišenes, pasišalino. Aut 
tatyta, kad jis mirė nunuody 
tas tam tikrais migdomais nuo | 
dais.

Raseinių miesto policija su; 
laikė viename Raseinių ręsto gretinti ir 
rane kažkokį įtartinų asmenį I 
Sulaikytasis paaiškėjo esąs 1 
Antanas Simanavičius. Pada- 1 
rius pas jį kratą, tarp kitų 1 
daiktų buvo atrastas kažko i 
kių akysčių buteliukas. Iden 
tifikacijos būdu nustatyta, 
kad rasti pas Simanavičių 1 
skysčiai yra sudrėkę migdo- 1 
mieji nuodai, kurie vartojami 1 
didesniame kiekyje, net pavo 
jingi gyvybei.

Per tardymą nustatyta, 
kad Simanavičius Antanas y- 
ra žinomas recidivistas. daug 
kartų baustas už įvairius nu 
eikaltimus. Tardomos prisi
pažino. kad migdomaisiais 
nuodais jis yra apsvaiginę* 
Raseinių, Kėdainių, Kauno, 
Šiaulių, ir kitose apskrityse 
apie 20 ūkininkų ir iškrau* 
tęs jų kišenes, paėmęs apie 
10.000 litų.

Vienas apsvaigintas Gudžiū 
nų valsčiuje ūkininkas Zinius 
matyt, išgėręs Simanavičiaus I

Valstybsė sienos apsaugos 
įstatymas numato, kad varžo 
majame ruožo nekilnojamam 
turtui Įgyti reikalingas Vid. 
reik, ministro leidimas.

Vidaus reikalų ministeris 
dabar paskelbė įsakymą, kad 
remiantis Vaisi -.-ienos apsau 
gos įstatymo 17 str. nuostatas 
nekilnojamojo turto įgijimo 
reikalu taikomas Vilniaus mie
stui, esančiam pasienin apsau, 
gos ruože.

važiavusio ūkininko vežimu 
užvažiavo automobilis ir ūki 

Jninką sunkiai sužalojo.
Simanavičius mokėjo prisi- .
-*! i’ prie turtingesnių , 

panelių. Joms prisistatydavo ( 
kaip turtingas amerikonas ve , 
dybų tikslu. Paty ęs jas tu 
rint pinigų, pasitaikius gerai 
progai apsvaigindavo ir ap
vogdavo.

Jam buvo už visus pudary 
tus nusikaltimus iškeltu Kau 
no apygardos teisme byla. Ka 
dangi dauguma nukentėjusių 
žmonių Uuvo iš Raseinių aps 
krities, tai ši byla buvo nag
rinėjama Raseiniuose.

Teismas, apsvarstęs visus | 
esamus byloje duomenis ir iii 
klausęs liudininkų, priėjo is 
vadą, kad Simanavičius yra. 
pavojingas nusikaltėlis, k u 
rio veiksmuose pasireiškė ir 
plėšikavimas, ir žmogžudystė 
Todėl remdamasis B. St. 589 
str. 1 d. ir B. St. 16, 2g, 29 
455 str. I2 p. ir B. St. pap. 
ir pak. 10 §. paskyrė Si mana 
vičiui Antanui mirties baus 
mę.

Del šalčio buvo n u L • = 
tol

Berlynu, iiygc ir
n

Dėl paskutiniu dienų šalčių 
buvo nutrūkę Kauno telefono 
ryšiai su Berlynu, Karaliau 
čiumi ir Ryga. Be to, kraš 
to viduje buvo nutrūkę tele
fono laidai, jungių Kauną su 
Dotnuva, Kėdainiais, Šiauliais 
Radviliškiu, Ukmerge, Mari 
jampole, Seredžių..L, Kalvari; 
ja, Vilkaviškiu, Utena, Zara-

Vis; šalčio nutraukti telefo 
no laidai skubiai pataisyti.

Nauj;-

Fin. ministro įsakymu nuo 
sausio 15 d. atidaryta nauja 
Lietuvos laisvųjų Klaipėdos

Darbo nenori f i?

TOJO KABO AT-
IG3.hU.» IMIGh'A-

OÍJA

Suspiegia fabriko sirena:
Prie vaitų grūdžiasi minia . . . 
Skubėk, nors gelia tavo strėnas 
Nors guodies tu ir krūtine.

Lenkijos karo atbėgeliali 
kurių Lietuvoje priskaitoma; 
keliolika tūkstančių, pirmiau! 
vykdavo per Švediją į Angli-į 
ją arba i Prancūziją. Tačiau i 
pastaruoju metu Švedija nu-j 
j įstatė neduoti tranzito vizų, j 
nenoriai juos priima irVnka-į 
rų Europa. Anglija ir Prancūi 
zija priima tik žinomus toch-J 
nikos «specialistus. Amerika, 
nors Lietuva ir prašė sutiko 
įsileisti tik nedidelę dalį Jen-į 
kų — karo atbėgelių. Pir-1 
minusia Amerika įsileis tuos! 
atoėgelius, kuri® dar prieš! 
lenkų — vokiečių karą buvo 
užsiregistravę emigruoti į J. 
A. Valstybes Amerikos kon- j 
sulate Varšuvoje. Norintieji i 
Ameriką išvykti, bet nebuvę i 
užsiregistravę, tu; i pirmiau i 
susisiekti su J. A. Valstybėse Į 
gyvenančiais jų giminėmis, į 

i <ad pastarieji jiems laiduotų' 
lėšas kelionei ir darbą ar' 
pragyvenimą ten nuvykus. 
Tiesa, Lietuva norėdama sau j 
sumažinti karo atbėgeltų naš : 
tą, buvo kreipusis ir i kitas Į 
valstybes, prašydama dalį jų i piliečiai. s-Uij sėdi si 

iau lig-1mal» ,»r 
šiol kiek labiau patenkinamo i’8®-

Ir grindiniu suplyšę bat.J 
Ilgai člužės žmonių vargus, 
Kci brolis brolio nesuprato . . . 
Kol brolių skurdas toks tarpus. —

Ir tu grumtos dėl duonos plutos . . . 
Puronsi žudo mus vaikus: 
Mažai kas turi dorą butų . . . 
Nedaug tokių laimingų bus.

Baruose gergždžia šiurkščios dainoR 
Aplinkui nedeugtus stalus.
Einu ū- aš. Mūs daug ten eina: 
Visi skandiname vargus . . .

Paskui klausais bažnyčios varpo.
Mąstai: „Ak, mirsime visi“. . .
Ir verkia pogrindžiuos tuo tarpu

Mama išvargintu užsnūdo; 
Dirbtuvėj liko jos ranka . . . 
Paskui ligoninėj pabiūdo — 
Mus laimė buvo taip menka.

Brazilijoj gatves grindžiu .,. 
Tokių, kaip aš, juk milijoną 
Nekeik manęs piktu žodžiu

Rio, 1940. 1. 18.

velti

prieinama;;
atsakymo

Panaikintos Zarasų, Palan
gos, Aisėnų muitinės ir jų vie 
toje atidaryti pereinamieji 
punktai. Be tu, panaikinama 
Ukmergės rajonu muito kori 
troiė. Jos turtą ir bylas peri
ma Kauno muitinė.

1 Lietuvos — Si 
nos iiusUtyaK ir bu

aibėgelių 
(sustoti.

iš niekur nebttv 
Tokiu būdu, karo 
emigracija turėjo

— KAUNAS. Grįžęs iš gas
trolių, kur buvo pakviestus 
kartu su soliste Staskevičiū
te, Vaisi. Operos solistas An 
tanas Kučingis papasakojo 
apie savo įspūdžius Maskvo 
je ir Leningrade. Mūsų artis
tai buvo pakviesti VOKS (So

masėms

žmonių, kuri; 
parodę daug

javą ir turėję dainuoti L< 
grade, bet nebegalėje ei i-

sę miesteliuose. «liū- 
toperutyvas numato vi 
Vilniaus krašte tsrėti 

;0 krautuvių. —- Ligi 
šioi. kaip žinia, Vilniaus kr. 
prekyba buvo išimtinai ne 
lietuvių rankose.

to;

Vilniaus miesto ir apskri 
ties savivaldybės bedarbiams 
suorganizavo didelius viešuo 
sius darbus. Nemažas skai
čius žmonių darbo gavo jvai 
riuose fabrikuose. Apskaičiuo 
jama, kad šiuo metu nuolat! 
niu darbu jau aprūpinta kelio 
lika tūkstančių darbininkų. 
Žmonės tuo labai patenkinti, 
nes jie turi pastovius pragy 
venimo šaltiniui, ir nereikia 
kasdien laukti išmaldų. Net
rukus manoma darbu aprūpiu 
ti ir visus likusius bedarbius. 
Tuo tikslu savivaldybės ruo 
šiasi dar labiau išplėsti vie 
šuosius darbus, o, be to, ne
trukus pradės veikti ir dau
giau Vilniaus fabrikų. Bet 
Vilniuje atsiranda žmonių,

gražiai gyventi. Jie nuolat 
„bombarduoja“ savivaldybes 
ir labdarybės įstaigas, prašy
dami pašalpų pragyvenimui. 
Šitie žmonės — tai ti®, ku 
rie į Vilnių atvyko kaip karo 
pabėgėliai arba į čia buvo 
atkelti lenkų valdymu laikais 
ir turėjo misiją nutautinti vii 
niečius. Bet dabar lai jų 
„misijai" pasibaigus, jie atsi
dūrė be darbu. Savivaldybės 
ir labdarybės įstaigos neturi 
tikslo pašalpas teikti veltui. 
Todėl šiems ..svečiams“ siū
lomas vienok ar kitoks dar
bas, tačiau darbą dirbti jie 
vengia. Apskaičiuojama, kad 
nieko nedirbti ir gražiai gy-

norinčių „svečių“ Vil-venti
kurie nieko nenori dirbti i.- niaus mieste yra apie 16.000

Vilniaus krašte paskutinę savaitę
v ilniaus krašte paskutinę 

savaitę nebuvo ypačiai atžy 
mėtinų įvykių, tačiau, nežiū
rint to, gyvenimas; čia tiek 
yra margas, įvairus ir įdo
mus, kad rodos, kiekviena 
išaušusi diena atneša vis ką 
nors naujo ir nematyto. Ūki
ninkai yra gyvai susidomėję 
busimąja žemės reforma, ku
rios vykdymo visi mažažemiai 
ir bežemiai laukia nekantrau
dami. Jie žino, kad su atei
nančiu pavasariu į Vilniaus 
kJašto dvarus atvyks matiniu 
kai, kurie žemes išdalins tiems

kultūriniams ryšiams skatinti 
draugija). „Žadėjome išbūti 
apie i O-l2 dienų, o išbuvome 

s. Aplankėme P epe 
įvairiuose Maskvos 

:, o patys turėjome 
kurių du buvo 

Dabar gi tenkaįradiokoncertai, vienas net te 
—levižiois koncertas.“ Televi

zija So v. Sąjungoje jau prak 
Ūkuojama. Mūsų dainiaiakams 
tekę dainuoti ir Sovietų - pe 
roję „Eugenijus Oniegiuas". 
Teatrinis susidomėjimas ton 
atrodęs didelis. Nore bilie
tai nepigūs, bet visuose teat
ruose prie bilietų kasų jau

Nors paskutiniu laiku vei 
kia stiprūs šalčiai, tačiau Lie 
tuvos — SSSR siena vietoje 
vedama ir toliau. Geodezi
niai ir topografiniai darbai. ktaklių, 
pas mus būdavo daromi išim | teatruose, 
tinai tik esant šiitam orui, 14 koncertus, 
t. y. vasarą. T 
juos dirbti nepaprastose sąiy 
gose. Šaltyje lauke topogra
fai turi daryli sienos nuotrau 
ką, ją ten pat braižyti ir at
likti kitus matavimus. Nežiū
rint visa to, darbas eina nor 
maliai ir pati siena mišriųjų 
Lietuvos ir SSSR Menų pako 
misijų jau beveik yra išvesta 
Užtruks dar keletas savaičių, 
kol bus baigii tavimo dar- jų uodegos.

laukti. Apie

gos dainininkai.
E» iu .

— VILNIUS. Vitai J varto 
tujų kooperatyvas «Rūta», tu formai
.is per 10 krautuv . ?! iriK-il
Vilniaus miesto, jau ir pr»> 
vincijos miesteliuose -.'li

15

jo savu skyrių» steigti. Jau 
atidarytos to koeperaiyv- tūuų 3
krautuvės Maišiagaloje. Ne ; 
menčinėje, MiežPkėse. fabra : 
dėje, Jašiūnuose, Lentvaryje, 
ir Naujojoje Vilnioje. Jų n,: 
matoma. Įsteigi; dar daugiau, 
kad kiekvienas bažnytkaimis i 
turėtų savo krautuvę ir tuo 
būdu galėtų apsiginti nuo pri 
vačių vertelgų nesąžiningų ■ 
kainų kėlimo. Švenčionėlių 
ir Valkininkų apskrityse ūki 
ninkama organizuoti kooptų-a Į

rio skyriai ar ko opera!

Į kurie iš tos žemės gyvena, 
I ją dirba ir ją myli. N»; vie- 
inas taria, jog gana dirvonuo- 
I ti tūkstančiams hektarų že- 
Imės, nes Lietuva nėra tiek 
turtinga neaprėpiamais plo
tais, kad būtų ,;.dima iš :;v 

!mės tyčiotis ir leisti jni būt 
i nenaudojama. Antras dalykas 
kuris šiuo metu gyvai inter»:

Į sun ja Vilniaus krašto ūkini;; 
j kus, tai yra mūsų žemės ūki' 
įstaigų.

-- VILNIUI
'oū-.mig, Viluiuj ir 

•<: omus katalikų 
,>!.ios ir 174 kunigai, 
ū.-ų -iteroaų i para- 

kunigas, Evaug. re-
■ 1 sars pija ;r 3 dvasi

■ ■ čhitikią ipravosla* 
parapijų ir 32 dvasiniu 
ni-ikių (starovierų) 8 
. . t; dvasiu., Mahoae 
vurap. u 4 dvasinta-

.li.-nų ?. parapijos ir 
inin., žydai turi apie 
agogų ir maldos namą 

ir 32 dvasininku.. — klaiku 
i-ios tikybos turėjo Vilniuje 
savo centrus. tai jų daugu
mas jau susijungė su visec 
Lietuvos tikybiniais Centrais. 
Tik karaimų ir mahometoną 
tikybiniu c titrų klausimas,

Surinktom k
Vilniaus

išspręstas,

ik . T jo savo tikybinių

Campinas miesto ligoninė.

3
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VIETOS LIETUVIU
GYVENIMAS

São Paulo lietuvių katalikų 
bažnyčios likimas

.LIETUVIO“ KORESPONDEN
TAI GAUS DOVANŲ

Visiems nuolatiniams „Lie
tuvio“ korespodentams. gy
venantiems tiek provincijoje 
(interiore), tiek São Paulo 
mieste, už korespondencijas 
ir prisiųstas laikraščiui žinu
tes bus duodamos dovanos 
gražiais lietuviškais žurnala- 
lais. laikraščiais ir knygomis.

Visi „Lietuvio“ korespon
dentai kviečiami rašyti dar 
daugiau žinučių ir korespon 
dencijų iš vietos lietuvių gy
venimo ir iš šiaip apie viską, 
kas Įdomu ir naudinga.

GELTONASIS DRUGYS BA
RÃO DE ANTONINA KOLO 

NIJOJ.

D. L. K. VYTAUTO MOKY
KLOS VISUOTINAS TĖVŲ 

SUSIRINKIMAS

Pereitą sekmadienį, t. y. 
kovo 3 dieną 15 vai. D. L. K. 
Vytauto mokytoj įvyko visuo 
tinas tos mokyklos mokinių 
tėvų susirinkimas, kurio svar 
blausieji dienotvarkės punk
te! buvo šie: a) mokyklos ve
dėjos pranešimas apie mo
kyklos veiklą bei jos ūkio 
būklę, b) tėvų komiteto rin
kimai šiems 1940 metams ir 
c) einamieji reikalai. Tiek iš 
atsilankiusių į susirinkimą 
mokinių tėvų—motinų skai
čiaus, tiek iš atidžios svars
tant gyvuosius mokyklos rei
kalus matyti, kad juo labiau 
Šios apylinkės žmonės domi
si savo vaikučių auklėji
mu ir išmokslinimu.

Į tėvų komitetą išrinkti šio 
mokinių tėvai: pp. Povilas 
Dirsė — pirmininkas, Jonas 
Muralis — sekretorius, Ignas i 
Labuckas, Vladas Zaikauskas 
ir Jurgis Stočkūnas — na
riais. Kandidatais lieka: Vin
cas Jakštys ir Jurgis Masys. 
Naujas tėvų komitetas iiūta- 
rė daryti posėdžius kiekvie-. 
no mėnesio pirmą šeštadienį! 
vakarai».

Šiais metais Barão de An
tonina kolonijoje ir jos apy 
liukėse siautė ir dar dabar 
neišnyko geltonasis drugys. 
Geltonuoju drugiu sirgo labai 
daug kolonistų šeimų. Vieni 
persirgo lengviau, kitus gi ir 
labai smarkiai pakrėtė. Visa 
laimė, kad šioje kolonijoje 
randasi gana rūpestingas gy
dytojas, kuris visada greitai 
suteikia greitą medicinos pa- 
gelbą. Jei nebūtų arti gydy
tojo. tai daugeliui kolonistų 
nuo šios ligos tektų smarkiai 
nukentėti.

Seniesnieji gyventojai pa
sakoja, kad čta jau keli me
tai, kaip geltonasis drūgys ne
pasirodydavo, bet šįmet jis 
nežinia iš kur jis atsirado ir 
smarkiai paplito, 
kad baigiantis 
dui deltonasis 
visai išnyks.

Manoma, 
lietaus perjo- 
drugys iš čia

Kolonistas.

BAIGIAMAS REMONTAS V 
M. VALANČIAUS 

LOJĘ.

Dalyvis.

IŠ SIUVĖJŲ GYVENIMO.

BOM RETIRO. Šiame São 
Paulo miesto rajone, daugiau 
kaip kur kitur, yra siūvyklų, 
kuriose siuvami vyriški, mo
teriški ir kitokį rūbai. Dau
giausia tokių siuvyklų šiame 
rajone turi žydai, pas kuriuos 
dirba daug lietuvių siūvėju. 
Tose siuvyklose rūbai siūva 
mi paprasčiausiu būdu ir la
bai greit. Daugelis siuvėjų 
dirba „akortniai“ ir gauna at
lyginimą už atliktą darbą. Ne 
maža yra siuvėjų, kurie gau
na a.lyginimą už darbo dieną 
ar valandą.

Prie tokio darbo reikia 
daug praktikos ir įgudimo, 
įgudę siuvėjai greito ir pi
gaus darbo siuvyklose uždir 
ba iki 25 ir net 30 milreisų į 
dieną. Dirbti reikia išsijuo
sus" ir nuo ankstyvo ryto iki 
vėlyvo vakaro.

Daugelis lietuvių šiose siū- 
vyklose pramoko to amato, 
įsigijo darbe praktikos ir da
bar neblogai gyvena.

Atsiranda beturiu,
susitaupę pinigų, patys atida
ro tokias siuvyklas ir neblo
gai verčiasi. Beveik viskas 
Kas pigaus darbo siūvykiose 
pagaminama, parduodama 
provincijoje. Visi tose siūvy 
klose pagaminti drabužiai y- 
ra žemiausios rūšies tiek me 
žiagos, tiek darbo atžvilgiu, 
bet jų gamyba siuvyklų savi 
ninkams duoda didelį pelną.

Alfaiate.

Kalbama dar gi, kad ir nau 
josios parapijos klebonu pas 
kirtas ne lietuvis kunigas. 
Šis įvykis sukėlė didelį nepa 
sitenkinimą S. Paulo lietuvių 
katalikų tarpe. O praeitą se 
kmadienį kun. Ragažinskui 
laikant pamaldas ir sakant 
pamokslą daugelis katalikų 
net su ašaromis ir kumečiais 
rodė savo nepasitenkinimą.

Iki šiol mes dar neturime 
tikrų davinių, kaip ir kokiu 
būdu lietuvių bažnyčia perlei 
sta. Tačiau iš patik’‘mų šalti 
nių, ir net L. Katalikų Ben-

Pastaruoju laiku São Paulo. 
lietuvių kolonijoje didelį su
sirūpinimą sukėlė pirmosios 
Pietų Amerikoje lietuviškos 
bažnyčios likimas. Kaip žino
me, pirmoji šiame kontinente 
lietuvių bažnyčia pastatyta 
S. Paulo priemiesty Vila Žo
linoje. Jos pastatymas reika
lavo daug pasišventimo, daug 
rūpešių, darbo ir aukų iš vi
sų susipratusių kolonijos lie
tuvių. Reikia nedvejojant pri
pažinti, kad daugiausia dar
bo ir triūso čia padėjo buvęs 
kapelionas kun. B. Sugintas. 
Jam išvykus į .Lietuvą, lietu druomenės veikėjų esame pa 
viškos bažnyčios reikalai bu-: tyrę, kad tai tikras faktas ir 
vo labai apleisti. Naujieji ku- • kad lietuviai daugiau neturi 
nigai, kad ir du būdami, taip (teisės sakyti, kad tai jų baž- 
įsivėlė į vietos lietuvių gyve-įnyčia. Tai labai skaudus lie 
nimą, kad visai užmiršo savo, tuviams įvykis.
tiesiogines pareigas ir gaiuj Daugumas dėl šito meta 
gale bažnyčios ne tik neuž-1 skaudžius kaltinimus mūsų 
baigė, bet privedė ją Prie į kunigams, kurie nusipolitika-

Jvę nesirūpino bažnyčios rei
kalais. Kas čia ištikrųjų kai 
tas. sunku pasakyti. Viena 
tik aišku, kad mūsų kunigai 
labai mėgo prikaišioti ir šmei 
žti be jokio pamato kitus, bet

SEKMADIENIO
GTYNĖS.

RUN-

10 d. 10 
futbolo

gįįSekmadienį, kovo 
vai. .Mokoje įvyksta 
rungtynės su Extra Coração 
de Bronze. Rungtynės žada 
būt labai įdomios ir atkaklios 
nes abu rangovai yra stiprūs 
ir vienodo pajėgumo. Kvie
čiama pasižiūrėti.

Pereitą sekmadienį Bom 
Retiro lithuaniečlai rungtynio 
vo su E. C. 11 Gracianos, ku 
ri pasirodė stipresnė už lithu 
aniečius, bet pasėka išėjo vi 

nelaukta: 0x1, 1x1.sai

Martinaitis,
Vidmantas, Pranas, 

Albertas, Spala, Smalskis, 
Gino, Zézé, Greibus, Urbietis, Hugo.

V. Jes.

niai dabar, visoje kolonijo
je pasklido gandai, kad lie
tuvių Šv. Juozapo bažnyčia 
faktiškai ir juridiškai dau 
diau lietuviams nebepriklau
so. Praeitą sekmadienį Vilai nežiūrėjo savęs. Jie matė ki 
Žolinoje paskelbta nauja São;tų akyse krislus, bet nematė 
Josė parapija, kuri, deja, nė įgavo akyse rąsto.

Po tokio skaudaus nepasi- 
’’ sekimo mūsų kunigams šiuo 
s metu būtų tik viena išeitis — 

■.išvažiuoti iš Brazilijos lietu- 
tik laikyti lietuviškas’vių kolonijos nes čia jiems' 

jau ne vieta.

MOKYK-Į ra lietuvių parapija Lietuviui 
■ šv. Juozapo bažnyčia dabar1 
galutinai atitekusi svetimiems 

Vysk. M. Valančiaus mokyk-i jį-lietuviai ten bus kampi- 
los patalpos jau baigiamos fninkai. Lietuviams būsią lei- 
remontuoti. Greitu laiku mo-ldžiaini 
kykla jau bus perkelta į at-! pamaldas, 
remontuotas patalpas. Dabar Į 
mokykla vėl bus patalpinta į i 
nedidelę, bet erdvę salę. Šio-, 
je šulėje galima bus suruošti '■ 
ir vienas kitas parengimas.

SUMAŽINO ATLYGINIMĄ 
MIŠKŲ DARBININKAMS.

.kaip 4—5 metras malki 
kiti būdu jis uždirba pe

;ua 8—10 milreisų. Už pi
lną reikia mokėti po 120—150 
milreisų į mėnesį. Taigi, miš- 

Įkų darbininkai šiuo metu mū- 
jsų apylinkėje skursta ii' kei- 
jkia likimą.

Darbas miške yra sunkus. 
Per dieną reikia daug prakai
to išlieti, k> 1 uždirbi keletą 
milreisų pragyvenimui.

To-: sumažėjo darbai. Atlyginimas 
die .darbininkams ne tik nepaki

lo, bet dar saikui- sumažėjo. 
Visa tai neigiamai atsiliepė ir 
j li» tuvių darbininkų gyveni

Alto da Serra. Šis mieste
lio apylinkėse yra daug miš 

įkų kurie kertami malkoms ir 
! angliams. Beveik visi Alto da 
I Serra aukštumos miškai susi
deda iš stambių krūmokšlių. 
Miškas čia kertamas daugiau
sia malkoms. Malkos prista
tomos São Paulo Ralway kom 
panijai, kuri jas sunaudoja; 
savo geležinkelio reikalams.! 
Daug malkų parduodama ir Į 
S. Paulo.

Taip pat šiose apylinkėse 
daug malkų sukertama ir iš 
jų deginamas anglis. Mat me 
<fSio anglių ttsnsportas į S.; *-.rbiniBk.ų padėStmi. Rašoma,

neblo-i 
ge-

Pietų

Jonas iš Miško

IR ARGENTINOJE PADĖTIS 
PABLOGĖJO

BUENOS AIRES. -- Skaity
damas „Lietuvį“ dažnai ran
du korespondencijų, kuriose 
Brazilijos lietuviai išeiviai 
nusiskundžia pablogėjusia

Ai-gentina-
Bvazilija

chmatai. Už pirmąją vietą 
duodama 10 taškų, 2-ją — 6; 
3 ją — 4; 4-ją — 3; 5-ją — 2; 
6-ją - 1;

Įsirašant kiekvienas esta
das moka 200S000 o sportiniu 
kas atskirai po 105000. Pirmo 
sios vietos laimėtojui skiria
ma sidabro medalis ir diplo
mas; 2 viet. —- bronzos’meda 
lis ir diplomas; 3 viei. — di 
plomas. Komandos nugalėto 
joms — 1 vieta — taurė, dip 
lomas, kiekvienam žaidikui 
sidabro medalis ir diplomas; 
2 vieta — diplomas, bronzos 
medalis ir diplomas kiekvie
nam žaidikui.

Kiekvienas estadas turės 
savo akademinę vėliavą su 
estadui nustątyta oficialia 
sportininkams uniforma.

Prieš olimpijadą įvyks vi
sos Brazilijos akademinės jau 
nuomenės kongresas, kur. ma 
n urna, dalyvaus iki 50.000 jau 
uuolių.

Paulo ar kitus miestus daug 
geriau apsimoka kaip malkų 
transportas.

Miškų darbininkams už me 
trą sukirstų ir sudėtų malkų 
ankščiau buvo mokama po 
3S000. Pastaruoju laiku atly
ginimas sumažintas iki 2$'J00 
už metrą. Prityręs darbinin
kas ir gerai skubėdamas ne
įstengia padaryti daugiau

kad pabrango maisto produk
tai. brangsta butų nuoma 
pakilo visų, ypač iš užsienių 
atvežamų prekių kainos.

Negeriau yra ir Argentino
je. Argentinos lietuviai darbi
ninkai taip pat nusiskundžia 
pablogėjusia padėtimi. Prasi 
dėjus Europoje karui Argen 
gentinoje taip pat ėmė vis
kas brangti. Daugelyje vietų

Argentinoje lietuviai, paly
ginamai, uždirbdavo 
giausiai ir gyveno 
ne geriau, kaip kitose
Amerikos šalyse, bet pasta
ruoju laiku ir čia padėtis pa
blogėjo. Daugelis Argentinos 
lietuvių, uet ir tokių, kurie 
turi susitaupę pinigų, svajoja 
apie grįžimą į Lietuvą. Lietu
vai atgavus Vilnių daug lie
tuvių dar daugiau ėmė domė
tis Lietuvos gyvenimu ir sva
joja apie senąją tėvynę. Jei 
ne karas Europoje, tai iš Ar
gentinos nemažas 
lietuvių grįžtų atgal 
vą.

Teko girdėti, kad
darbininkų padėtis negeresnė 
ir Urugvajuje. Bendrai karas 
Europoje daug pakenkė lietu 
vių darbiuinkų būklei.

skaičius 
j Lietu-

lietuvių

Ig. Malinauskas.

Kovo 6 d. 22 vai. Buenos 
Aires prie 60.000 žiūrovų šie 
met jau trečią kartą vėl susi 
tiko argentinai su brazilais 

, del garsiosios Taça Roca. 
Šį kartą brazilams skaudžiai 
nepavyko, sužaidė net 1x6. 
Tai veik žiauriausia pa ekmė 
iš visų turėtų tarptautinių run 
gtynių. Taip negarbingą pra 

{lošimą aiškina Leonido stoka 
puolime, per tai ir vis”S puo 

Į linus buvęs desorganizuotas, 
tuo tarpu kai argentinų ir 

į puolimas ir gynimas — be 
prie saištų.

Po šio smarkaus pralošimo, 
reikia laukti, kad Brazilijos 
futbolas vėl pradės klestėti, 
nes tapo skaudžiai pažeista 
įsivaizduota puikybė, kuri iki 
šiol neleido matyti klaidų, 
juk jau buvo pradėjęs žaisti 
no pats žaidikas bet vien jo 
vardas.

Taigi, kartais ir skaudus 
pralošimas vertingesnis už 
laimėjimą.

Atvyks italai

J. J laa

II BRAZILIJOS JAUNIŲ 
PLAUKYMO PIRMENYAĖS.

Šios savaitės pradžioje Rio 
de Janeiro pasibaigė jaunių 
plaukymo pirmenybės kur it 
25 pirmųjų vietų 12 laimėjo 
mineiros, 10 cariocas ir 3 
paulistas. Mineiros surinko 
viso 342 taškus, cariocas 281, 
paulistas 153. Pastatyti 9 nau
ji rekordai.

NAUJAS ŽAIDIMAS.

J. J-las

atlotai.
Po didelių kalbų 

pagaliau susitarta, 
lengvaatlečiai po tarptautinių 
varžybų su vokiečiais, ven 
grais ir graikais lapkričio 
mėn. atvyksta Brazilijon, kur 
São Paulo bus pravesta Pie
tų Amerikos pirmenybės. Tai 
pirmosios panašaus mąsto 
rungtiniąvimas ir kuriam pri
duodama nepapastai daug 
reikšmės, matysime senojo ir 
nsujojo pasaulio jaunuolių fi
zinį pajėgumą žaidimų aikš- 
tėjė.

ir derybų 
kad italų

II AKADEMINĖ
OLIMPIJADA

kurio

Argentinos miesto vaizdas.

Hand-Bali, rankasvydis. ran 
kis, kuris Europoje labai pla
čiai žaidžiamas, čia vos teži
nomas. Vokiečių klubai Ger 
mania, Einigkeit, Deutscher 
1932 m. šį žaidimą pradėjo 
populiarinti savo narių tarpe 
bet del žinovų stokos jis ki
tuose klubuose neprigijo. 
Šiandien rankinio žaidimas 
vėl keliamas aikštėn, tuo ti
kslu yra sudaroma net Fede
ração Paulista de Hand-Ball, 
kurios laikinoji valdyba jau 
sudaryta ir šį sekmadienį 9 
vai. Germania aikštėje jau 
įvyksta iš 6 klubų (daugiau
sia vokiečių) pirmenybės. Šis 
gražus žaidimas, žaidžiamas 
panašiai futbolui, šiokiais to
kiais pakeitimais, tik ranko
mis, atkreipė dėmesį ir Spor 
to Direktorijos, kuri rūpinasi, 
kad Federação Paulista pa 
ruoštų įstatus ir patį žaidimą 
platintų sporto klubuose. Li- 
thuaniečiai taip pagalėtų ne 
likti šiam žaidimui abejingi, 
kas turi laiko sokmadien] pa 
tartina nuvykti pasisiūrėti.

VIEŠI JAPONAI PLAUKIKAI.

Šiuo metu Rio d e Janeiro 
vieši du olimpiniai nugalėto
jai japonai plaukikai, kurie 
su geriausia brazilų plaukike 
Maria. Lenk per jaunių plau- 
k mo pirmenybes parod ma- 
jame plaukime laisvu stiliumi 
100 metrų (Hamuro) praplau
kė per 5S.7; (Yusa) 200 metrų 
per 2,50; Maria Lenk 1.00 me
trų per 1,25 sek.

Einant FUPE įstatu kas 5] 
metai Brazilijos akademinė] 
jaunuomenė rengia olimpija- 
das. L ji oiimpijada įvyko 1935

Šiemet ji numatyta ieng- 
ričio 20 d. — gruodžio 
São Paulo. Šių metu 
adą bus pravesta nepa 

prastai iškilmingai ir prisilai 
kant tarptautinių olimpijadų 
ritualo Olimpijadus pasiren 
gimui ir vykdymui visa Bra-i 
žili jos vyriausybė yra jau da’ 
bar atkreipusi dėmesį, o į pasirodo, dar nėra nata di 
atidarymo iškilmes atvyks džiaugias, būta ir blogiau, 
net pats respublikos prezidcn pav.. 1917 mt. su Urugvajumi 
tas Getuho Vargas. Olimpija- 4x0; 1920 mt. prieš Urug- 
doje bus šios sporto šakos: 
futbolas, krepšinis, tinklinis, 
vandensvydis, plaukimas su 
šuoliais, atletizmas, tenisas, 
irklavimas, fektavimas ir ša-

DIDŽIAUSI BRAZILŲ 
PRALAIMĖJIMAI.

Antradienio pralaimėjimas.

vajų 6x0; 1925 mt. prieš 
Argentiną 4x1; 1934 mt. Bei 
grade su Jugoslavija net8x 4; 
pereitais metais su Argennuų 
Rio 5x1.
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Daktaras
A. Jazara-Snege 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. /kampas Boa Vista ir 
25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 
aukšte. Tel. buto 2-5068.
03333J333333333333333333303333333333333333333333 

.............................................e..............................................a...................................... ..

DK. S. MEÍTIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR R1O UNIVERSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 
2 iki 6 vai. vakaro. Kalbami lietuviškai. KONSULTORIJA 
Rua Bardo de Itapetininga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-071

su saį-;»® »«». ansuar. ituu«Bnaa« neaa

,•..........-........................................... (u.......... ....................................

RADIO APAhJ
’• ik*

: BAXGU
• Labai pigiomis importo kainomis grynais pini 
. nigais ir ilgalaikiam išsimokėjimui. Garantija dviem
• metam. Nuosava radio aparatų taisimo dirbtuvės.

• Inžinierius RIE01blSfF.Jli.ljD

: RUA PRATES, 43 (Rua Josė Paulino kampa-
• priešais Luz sodną).

• ..........................................................©..............................................

DK. BODIS CHIPÍAKOFE
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigeaiaj 

Tell. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos Ligos. Speciali venerinių ligų kliuik- 
Vibiškas genorejos i «gydymas per 10—15 dienų su gar*- 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

Dariai Gsimokejimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Centra 
do Brasil, C.A.I.C skirsto ir parduoda už mažą jsimokėjimo 
mokęstį didelį daržą — chacara — kur yra tūkstančiai šiii 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, La 
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduo 
damas geras namas iš Kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo 
daržų su geru malkų mir kų,kurį galima parduoti po 500 reisit 

metrą. Traukiniui išeina

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,11; 14, 30'
Raštinė: Rua Rua José Bonifacio, 98. 1 and. s. 4 

ggSekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 
krautuvėje pas Antonio Kirsten.

........ S...................................... -.............

LIETUVIŠKA SIUVYKLA

,, VIL1SHJ8"

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus 
kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias Įvairių medžiagų pasi 
riokimas.
SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 203000 l MĖNESĮ. įMūsu siuvyklo
je galite pasisiūti rūbus ir ..«turėda
mi pakankamai pinigų.

Centras: Skyrius:
Rua da Mooca, Pr. Julio Mesquite 
3027. Tel. 2-885-3 60. Tel. 4-5015

...........o..................................................

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGUEL OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-8393 
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak ■ 
tus, visokius Rūdijimus ir t t a
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha I 
madoms ir pilietybės įgijimui.

DR. A. OA.NDIA
SIFILIS. GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNIbKIAUSIAIS BŪDAIS 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARÃO DE ITAPETINING ', 242 3’ and 

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.
SliiaBiiiaiiiiiKRiiiaaieaiiB  «■■■■■■■ n s*b«sbbh

Į Svetimšaliu 
Regjsiracija

Einant įstatymu N° 3010 visi Brazilijoje gyvenantiej 
■ vetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų birželio 30 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 

'carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“.
TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku 

binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą“. 
„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais 

kitais reikalingai.- dokumentais bei "atestado de residen- 
acia“ kainuoja tik pradedant nuo

58$OOO.
Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei

piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.
Taip pat išrūpiname įvažiavimo liúdy 

mua (certidão da policia marítima) iž Santos 
ir Rio de Janeiro.

Visais registracijos, „kaderuetų“, vertimų, prašymų 
reikalais kreiptis į

,,Lietuvio4’ redakcija, rui Bandeirantes 
474 Oaixa Postal 1674 teí. 4-3925 ir i Agen
cia Ralickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. I 
“Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 8 iki 10 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

a. i? Líá r A..5S s 
JOSE L E V K O v I T S | 

Rua Silva Pinto, 264 sobr. a
São Paulo. Tel. 5-4954 ®

Diplomuotas Europoje ir São S 
Pauly, su daugelio metų pra- jį 
ktikos. — Blombuoja dantis, 
už 108000 u parcelana, arba® 
sidab ru. Darbas garantuotas » 
Trau kia dantis be skausmo už® 
5800 Atidaryta dieną ir naktį. Įį

Vjcioiių tjojriiiju istaig 
„BERNARDO“

(ite-’ti B)) mitais 
Atlieka įvairius darbus loto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da- 
ž lis.
Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta į namus fo 
fografijų reikalais. Daro iš 
fotografijų naujas.

ARTHUR SC1MIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. 111). Tol. 4-5576 S.Paulo

as s'? 3»j) ? j j j )

/ O Tradutor Publico Juramentado %

ANTONIO RUFEOLO
Prisiekusis Vertėjas

Pasų vertimai pigiomis kainomis.
Svetimšalių legalizacija. J

S g
RUA LIBERO BADARÒ 314 1» andar sala 5 |

| Kreiptis: nuo 10 iki 11 Ir nuo
2 iki 5 vai. vak.

: Seniausia lietuvių kolonijoje :
siuvykla „KAUNAS“

VEDAMA KAUNE DIPLOMUOTO SIUVĖJO J. SUKTOS

Prie siuvyklos taip 
pat turime pardavi
mui baltinių, kakla 
raiščių, diržų petne 
šių, kojinių. įvairių 
galenierijo’ms pre
kių ir gatavų rūbų. 
Čia paduodame kai 
kuriu gatavų rūbų 
kainas:

VYRIŠKOS KELNĖS:

Pusvilnonės medžiagos 
188000
Geros išeiginės 228000
Vilnonės nuo 353000 iki
508000
Darbinės brimo kelnės
nuo 68500 iki 148000 j

VAIKAMS KOSTIUMĖLIAI

Musų pačių išdirbinio kel
naitės nuo 38000. Brimo 
kostiumėliai nuo 108000 
7--14 metų amžiaus vai
kams.

NAUJIENA: Iš gerųjų medžiagų likučių turime 
pasiuvę mūsų siūvykloje mokyklinio amžiaus berniu
kams kelnaičių, kurias parduodame labai pigiai. Pre
kės sukainuotos vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite 
įsitikinti. Esame pasiryžę kuo geriausiai patarnauti.

RUA DUQUE DE CAXIAS, 40 (Prieš Sorocabana stotį)

;ai»®^9jáso9âs9s)ii>s9oã>a3aas©®sè'a0©ò®’©a9©sss©©c9©e30

Lietuviška Spaustuvė

baltis a
Labai pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida.
atlieka visus spaustu- Užeikite įsitikinti
vės darbus.

A. BUMELIS

R. João Theodore, 194 'T,I£Tv.

©ô"e©ffl3Q©eoGgs®sce©aag©sa©Qa0®©eo

LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI,
Pasy vertimas tik 9$800 

PR1S1EKUSIS VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira da Silva
RUA DIREITA, 64 (3 andar sala 3) Tel. 2-0226 S. Paulo.

®Emsasssam^aafcsaaiiJíH^®m»38^^

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKU IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIIV ’LA

„ R 0 Y ri L
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 
us. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SA- 
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Oaxias Nr. t>27 S. Paulo.

Dr. Paulo Licciardi 
Santa Casa Gydytoj as-Ope ra Šorius 
SKILVIO, KEPENŲ. UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

FURBAC1JOS, HEMORAGÍJOS, Sifilio ir veiuriaiu ligų gy 
dymas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
c-esus. Ejzeni, k >j.į.)‘ic uct/i nu. eiirias liga. Ben
dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil
pnumo ir 1.1. Bendra chirurgija.

Konsultorija ir gyvena n oji -/ietį R J A SILVA PINTO, 414 
Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAĮ NAMUS BET 
KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

Dr. Adolpho Taubkin
A. O V O K A. A

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že

mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
ir visi kiti juridiniai reikalai

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.1
Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v.

KALBA LIETUVIŠKAI.
K c s i ■ ■ ■ ■ B u MJ r> ti E B n u a a e 11’ n n c n b R s u •< k n i; u r. aBcaiaiai

Galite gauti papigintomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškų knygų - romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte
lių, vyčiu, Vytauto Didžiojo. Dariaus — Girėno ir kitokių 
paveikslų, maldaknygių ir lietuviškų atviruku. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiai** paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir į provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen
klą už 400 reisų. Kreiptis asmeniškai ar rašyti: „LIETU

VIS,, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764
SÃO PAULO.

■»nH«aãfflEMK«BwBBE k SBB B •
UZSIPEENUMEKUOKITE 1S40 M 

ŠIUOS lAIKHASÓIUS:
„DARBĄ“, savaitinį darbo žmonių laikraštį. „Darbas' 

plačiai rašo apie Lietuvos ir kitų šalių darbininkų gyveni
mą. „Darbas“ yra didelis, įdomus ir iliustruotas laikraštis- 
išeinantis Lietuvoje. Jo kaina metams Brazilijoje tik 
208000, pusmečiui 108000.

„JAUNĄJĄ KARTĄ“, savaitinį, gausini iliustruotą 
žurnalą, skiriama jaunimui. „Jaunosios Kartos“ kaina me
tams Brazilijoje tik 208000, pusmečiui 108000.

„TRIMITĄ“, savaitinį, didelį gausiai iliustruotą žurna
lą. Jo kaina metams tik 308000, pusmečiui 158000.

„ŪKININKO PATARĖJĄ“, didžiausį savaitraštį, koks 
išeina Lietuvoje. „Ūkininko Patarėjas“ plačiai rašo apie 
visą Lietuvos gyvenimą ir yra vienas iš įdomiausių laik
raščių Lietuvoje. Savo skaitytojams duoda nemokamus 
prriedus. Jo kaina metams Brazilijoje tik 308000, pusme
čiui 158000.

„DIRVĄ“ arta „AMERIKOS LIETUVĮ“. Šiedu vieni iš 
didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų 
kaina metams tik 208000, pusmečiui 108000.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsiprenu
meruoti per „LIETUVIO“ redakciją. Pinigus siųsti „LIE
TUVIS“ CAIXA POSTAL 1764 S. PAULO, kartu pažymint 
už kurio laikraščio prenumeratą pinigai siunčiami.

Prisiuskite Pašto ženklų už 28000 ir gausite visų 
aukščiau išvardintų laikraščių po vieną egzempliorių susi
pažinimui.
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įvairios žinios i Plėšriųjų kondorų gaudymas

VILA ANASTAZIJOS LIETU 
VIŲ ŽINIAI.

Šiuo pranešama Vila Anas
tazijos lietuvių žiniai, kad 
šio rajono lietuvių choro re
peticijos įvyksta antradic 
□iais ir ketvirtadieniais uuo 
7 vai. vakaro ir sekmadie
niais uuo 5 vai. vakaro.

Visi choristai prašomi pun
ktualiai lankyti choro repeti 
eijas.

Choro Vedėjas

Sovietai atsiprašo.
Sovietų Rusijos vyriausybė 

per Švedijos pasiuntinį Mas
kvoje įteikė Švedijos vyriau 
sybei pareiškimą, kuriame 
nuoširdžiausiai apgailestauja 
del Pajala sryčių bombarda
vimo ir oficialiai atsiprašo.

Kiek neteko karo pabūklų.
Londonas. Anglijos jūrų ka

ro laivyno vyriausybė pareiš
kė spaudos atstovams, kad 
jos apskaičiavimu. Vokietija 
per visą karą netekusi 50 sa
vo povandeninių laivų.

Gerbiamųjų skal 
tytojų žiniai

Pastaruoju laiku, pradėjus 
veikti naujam spaudos Įstaty 
mui ir spaudos taisyklėms ir 
mūsų laikraštis yra privers
tas atlikti visą eilę nustatytų 
formalumų, kurie surišti su 
stambiomis išlaidomis. Tas 
dar daugiau pasunkina laik 
raščio finansinę padėtį, todėl 
„LIETUVIO“ REDAKCIJA IR 
ADMINISTRACIJA PRAŠO 
VISŲ GERBIAMŲJŲ SKAITY 
TOJŲ MUMS ŠIAME RE1KA 
LE PADĖTI.

Visi skaitytojai, kurie dar 
yra atsilikę su mokesčiu už 
prenumeratą, LABAI PRAŠO 
MI GALIMAI GREIČIAU AT-
SILYGINTI. Pasunkėjus pa 
dėčiai ir prie ^geriausių norų 
toliau laukti prenumeratos 
mokesčio negalėsime ir būsi
me priversti atsilikusiems lai 
kraičio siuntinėjimą sulaikyti

Mes tikimės, kad gerbiamie

lingas audėjas su gera prak 
tika. Dėl sąlygų kreiptis į

Malharia Conrado
RUA STA. EPH1GENIA. 169

São Paulo.

Jau išėjo is spaudos 
“Lietuvio” kalendorius

1940 metams
Reikalaukite visuose kioskuose, kur tik platinami 

lietuviški laikraščiai, „Lietuvio“ kaleudorians 1940 metams. 
„Lietuvio“ kalendorius gausiai iliustruotas ir yra di 

delio formato.
„Lietuvio“ kalendoriuje yra daug įdomių straipsnių, 

įvairenybių, pasiskaitymų, eilėraščių ir t. t.
Tai ne vien kalendorius, bet įdomi lietuviška knyga 

knrią savo namuose privalo turėti kiekvienas lietuvis.
„Lietuvio“ kalendorius kainuoja tik 18500.
Šiandien pat nusipirkite „Lietuvio“ Kalendorių 1940 

metams, nes vėliau negausite.___________ ___________

ji skaitytojai, suprasite sun

kią dabartiniu laiku laikraš 
čio padėtį ir mums padėsite 
tuos sunkumus nugalėti savo 
aukomis, prenumeratos mo
kesčiu ir kitais būdais.

Redakcija ir 
Administracija

Šachmatininkų 
Dėmesiui!

Lietuvos Konsulo pavesta, 
Sporto S-ga „Lithuania“ šiais 
metais rengia São Paulo lie
tuvių šachmatų turnyrą. Tur
nyre galės dalyvauti visi 
lietuviai šachmatininkai, pri
klausą ar nepriklausą ku
rioms organizacijoms. Laimė
ję pirmąsias tris vietas, gaus 
vertingas dovanas. Įsirašy
mas prasideda kove mėn. 10 
d. rua Bandeirantes, 474, pas 
p. Juozą Vasiliauską. Ka
dangi daugelis šachmatininkų 
gyvena toli ir sudarė dideles 
išlaidas kelionei, tai Sporto 
Sąjunga Lituuania nutarė pa
naikinti įnešimo mokestį. 
Turnyro laikas ir taisyklės 
bus paskelbta vėliau. Turny
rą globoja Lietuvos Konsulas 
p. Aleksandras Polišaitis.

Maloniai kviečiame visus 
lietuvius šachmatininkus atsi
liepti į šį mūsų kvietimą ir 
užsirašyti dalyvauti turnyre1 
dei São Paulo lietuvių šach
matų meisterio 1940 metais 
vardo.

Sporto Sąjunga 
„Lithuania“

iL.-an»rj»usBHB«EuiiciBUX.i|iCLBas’«

Reikali n gas 
audėjas

Į mezginių dirbtuvę reika-

Kondoras yra laikoma pa 
čiu plėšriausiu ir gudriausiu 
paukščiu, kurie mutiudamasis 
dvėseliena ateina Pietų Ame
rikos šalių gyventojams tai 
kon prieš įvairias ligas, nes 
naikindamas nugaišusius gy 
vius naikina ir gausias šiltų 
kraštų bakterijas. Kondoro 
akys yra tokios geros, kad jis 
pakilęs net į 6—7 kilometrų 
aukštumą aiškiai mato, kas 
dedasi žemėje. Vos pamatęs 
maisto prie jo nepuola, bet 
sukdamas dideliais ratais po 
truputį leidžias ir apžiūrinėja 
apylinkę ar nėra kokių nors 
pinklių, o jas pamatęs jis nie 
kuomet nerizikuoja ir prie 
grobio nesiartina, nors būtų 
ir labai alkanas. Šautuvu kon
doras sunku nušauti, kadangi 
kulka per tirštas plunksnas 
nelabai pasiekia kūną, todėl 
tik įgudę ir gerai užsimas
kavę medžiotojai kondorui 
yra vienintelis pavojus būti 
sugautam. Nutvertas nnukštis 
tuoj pat nuduriamas, kad bai
saus savo snapo, nagų ar 
sparnų padedamas neištrūktų 
arba nesužeistų medžiotojo. 
Vis dėlto yra tokių medžio
tojų, kario moka taip gudriai 
slėptis, kad per dieną sugau
na po keletą šių akylių ir 
baisių gruobonių. Vienas toks 
medžiotojas pasakoja, kad 
kondoras sugauti jam tik pus
valandžio darbas.

— Eidamas medžioti visuo
met pasirūpinu seną kuiną, 
kuriuo naudodamasis padarau 
gana sėkmingas medžiokles. 
Radęs tinkamą vietą, kuiną 
užmušu ir išėmęs vidurius 
bei kitas dalis pasidarau vie 
tos, kad. pats piivan ilysčiau. 
Taip susitvarkius niekuomet 
ilgai netenka pilve lindėt,

r a u t i b e i r i
tíavo pačių naudai kreipkitės i 

‘Lietuvio“ redakciją šiais reikalais:

1. Norėdami užsiregistruoti ir išsi 
imti svetimšalio pasą (carteira de 
identidade para estrangeiro.)

Pas mus paruošiami visi dokumentai tiksliai, greitai, sąži 
ningai ir daug pigiau kaip kitur. VISOS INFORMACIJOS 
VELTUI.

2. Norėdami išgauti liūdima (Cer
tidão do desembarque) iš Santos ar 
Rio de Janeiro uosto policijos ir imi- 
gracij os ištaigų.

Išrūpiname liudymą greitai, be vargo, važinėjimų į San 
tos i be didelių išlaidų. Pri siunčiame dokumentą paštu į- 
iamus. teisiame nemokamai visas informacijas laiškais 
u riore gyvenantiems lietuviams. Atsakymui reikia pridė
ti? ašto ženklą už 400 reisų.

Norėdami turėti tikslų paso ar do
kumento vertima.

Priimame pasus ir įvairins dokumentus vertimui. Pasų 
dokumentų vertimai atliekami greitai, tvarkingai ir pi

giau kaip kitur.

nes del didelio ėdrumo kon-; 
dorai veik visuomet ėsti išal į 
kę ir nematydami tikisi rastu1 
grobiu pasisotinsią. Vos jie, 
nutūpė pradeda knaibinėtij 
mano kuiną, aš stveriu patį 
didžiausią už kojos, — ir jis I 
jau neištrūks; mano peilis aš
trus ir vietą randa, P' rs ir 
po plunksnomis. Bet t- p pat 
aš moku juos privers nusi- 
žudyt pačius ir tuo palengvi
nu sau dąrba; nenorėdama, 
gaišti laiko landžiojunt iš 
kuino pilvo ir nešant paslėpt 
negyvus paukščius, darau 
štai ką: nutvertam už kojos 
kondorui išduriu akis ir pa
leidžiu. Pajutęs skausmą ir 
nieko neregėdamas vargšas 
kondoras paliktas savo būrio 
/kondorai medžioja tik bū
riais/ pakyla iki dangaus 
mėlynių ir suglaudęs savo 
galingus 2-3 metrų ilgio spar
nus, kaip akmuo pasileidžia 
žemiu ir užsimuša.

! Atskridęs kitas būrys vėl 
l puolasi prie mano kuino (kon
dorai negyvo kondoro nelie
čia ir, kas svarbiausia, nelai
ko blogu ženklu Šalę grobio 
rasti jį negyvą), bet aš ilgai 
nelaugpamas vėl griebiu ir 
padarau, ką ir su pirmu. Taip 
iki pusiaudienio aš jų sugau
nu keletą. Kita pusė dienos 
praeina beimant nuo plunks
nas, kurias pardavęs ne tik 
išsimoku už kuiną, bot man 
dar lieka tiek, kad galiu ke 
lėtą dienų ilsėtis.

Štai kaip lengvai ir be pa
vojaus galima daug greičiau 
nei naudojantis šautuvu su
gaut kondorą, kurio plunks
nos yra vartojamos pramonei.

V. D.

LIS r J VIU IŠEIVIU 
ZINIaI

„Lietuvio“ redakcija ir 
Agencija Ralickas praneša 
lietuvių visuomenės žiniai, 
kad nuo šių metų vasario 20 
dienos svetimšalių legalizaci
jai ir svetimšalių paso (ka- 
dernetos) išgavimui paruo 
šlami visi dokumentai pagai 
naujai veikiantį vietos įstaty
mą žymiai papigintomis kai
nomis, pradedant nuo 588000 
su visais dokumentais, pasų 
vertimais, žyminiais ženklais 
ir kitomis išlaidomis.

Svetimšalių registracijos 
terminas baigiasi šių metų 
birželio 30 dieną, todėl lietu
viams patariame nelaukti pa
skutinių dienų ir dabar pat 
pradėti rūpintis dokumentų 
paruošimu, 
n m n u n- u n »u o s x a s <e si v. » t a a s

Advokatas

Dr. Decio Fei raz
Alvitu.

Veda juridines bylas ir duo 
da patarimas teisės srityje.

Rua Quintino Bocayuva, 54 
t° andar (Casa das Arcadas 
Tel. 2-3504 S. Paulo.

« CASA DEL
1 VECCHIO

Stygų muzikos in 
trumentų fabrikas.

Pigiausiomis kainomis gita
ros, mandalinos. smuikai, ba
lalaikos ir kiti instrumentąi-

Rua Aurora, 196—198 Tel. 
4-0346 São Paulo.
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PAIEŠKOJIMAS
AŠ, Anastazija Sanvaitiene 

Paulinkaitė, paieškau savo tė 
vų Jono ir Agotos Pauliukai 
čių. Manoma, kad jie gyve
na apie Baurū — Marilha. 
Jie patys, arba kas apie juo* 
žino, prašomi atsiliepti šiuo 
adresu,

A. SENVAITIS. Cąiubv.
Ramal de Piracicaba

L. Paulista
asHrewMUj-ax-'sa'B estuca :ai»K

PARDUODAMAS
Baras ir Kavinė
Labai geroje vietoje pigiai 

parduodamas baras ir kavi
nė. Yra trys biliaro stalai, ge
ra virtuvė pensijonui ir visas 
įrengimas. Įvairiausi pirmos 
rūšies gėrimai.

Tartis visomis valandomis 
su Paulo Romanovu.

RUA JOSÈ PAULINO, 670 
SÃO PAULO.

Parduodama 20
alkierių žemės

Labai pigiai parduodadama 
20 alkierių žemės. Žemė pir
mos rūšies. Parduodama že
mė randasi ant Alto da So- 
ročabana. Sveikas klimatas 
ir labai gera vieta.

Smulkesnių informacijų žo
džiu ar raštu galima gauti 
„Lietuvio Redakcijoje, rua 
Bandeirantes, 474 S. Paulo.

: iįi
TIK 2$OOO

Tik už 28000 galite gaut 
„Lietuvio“ redakcijoje gražų 
įvairių lietuviškų atviručių ri 
□ kinį, susidedantį iš 18 20 štu 
k<|.

Prisiuutus už 2S000 pašto 
ženklų, siunčiame atviručių 
rinkinį ir į provinciją paštui

Greitais tobulas 
notarinis darbas

Kontraktų pasižadėjimų 
garantijų, nuosavybės deku- 
orgaoizacijų įstatų laikraščių 
registracija, Įvairūs privatiš- 
dokumentai.

NOTARO ĮSTAIGA
Oartorio

ADELBERTO NEITO 
Largo d© Tesouro, 20 

Telefonas 3-3013 

vaxnstitiSiaaniucHCxa nnstiannM

Lietuvi išeivi,
Papuošk savo kambario šie 

nas Lietuvos vyčių bei gra 
6iu lietuvišku paveikslu.

Lietuvos Vyči i, Vytauto Di 
džlojo ir kitų lietuviškų pa 
veikslų galite gauti „Lietuvio“ 
redakcijoje, rua Bandeirantes 
474.

Lietuvos Vyčiai ir paveiks 
lai taip pat siunčiami paštu į 
provinciją. Užeikite pasttei- 
ruuti asmeniškai arba parašy 
kite laišką.
i:»43Ur]Knr.JiH>o»«»;sin»i6De

« BARAS IR RESTO R A- ’ 
NAS

" t ~ « !S „ L e a o “ ;
«. »
" A v. S. Jobo, 284 (prie Cen- u
’ tralinio Pašto) Tel. 4-4458 s

® ©
s Puiki virtuvė, šilti vai- ii
“ giai bet kokią valandą. £
s Kainos Sabai pigios. ®
n ®
a Canja espacial 15500 «>
fl ®
® Briiama Chops. b
n a
h ® n >w w h b a m n b ■ n m b m m m u m h a n m
i - r

SKELBKI*
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Villa Oratorio
GERIAUSI ŽEMĖS SKLYPAI ANT ALTO DA MOÕCA
Registruota valdžios įstaigoje 7-a Circumscrição N° 

99 15-IX-1939.
Nuosavybė: Snr. JOÃO ARAUJO PINTO
Koncesorius: ARNOLDO FELMANAS
Parduodami sklypai ilgalaikiam išsimok ėjimui be nuo-' 

šimčių pradedant nuo 508000 į mėnesį.
DUODAMA MEDŽIAGA NAMŲ STATYBAI

SUSISIEKIMAS: Autobusais Vila Bertioga iš Praça da; 
Sė. Autobusai Agua Raza iš Largo Paysandū.

Sužinoti ir tartis raštinėje, kuri randasi Viloje /vieto 
je/. Raštinė atidaryta kiekvieną dieną, taip pat ir sekm 

dienL is.

Norėdami gauti savo senojo paso, 
esančio Lietuvos Konsulate, vertimą 
Išrūpiname ir paruošiame vertimus legalizacijos ir kitiems 
reikalams tų pasų, kurie yra Lietuvos Konsulato archyve 
ik už 10 miireisų. Norėdami gauti Jūsų paso vertimą, tie- 
sotginiai kreipkities į „Lietuvio“ redakciją.
Atsiminkite patys ir kitiems pasaky
kite, kad kreipdamiesi visais reika
lais i „Lietuvio“ redakciją busite pa
tenkinti, sutaupysite laiką ir pini 
gus.

Mūsų tikslas ne pasipelnyti, bet sąžiningai patarnaut 
savo tautiečiams. Už patarimus ir informacijas liejama
me jokio atlyginimo ir nereikalaujame jokių pasižadėji
mų. Nevaržome teiriautis ir kitur.

Interesantus priimame:
įsomis darbo dienomis nuo 9 is> 7 vai- vakaro. Sekma- 
Veniais nuo 10 iki 12 vai. Antradieniais, trečiadieniais ir 
retvirtadieniais taip pat ii vakarais nuo 8 iki 10 vai. vaka- 
Lo. Rua Bandeirantes, 475 Bom Retiro. Adresas laiškams: 
klETUVIS“, caixa postai .1764 São Paulo.

Svetimšalių
Identjfjkacja

Gabinete de Investigações įstaigoje svetimšalių 
identifikacijos skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 šaukia 
identifikuotis (nutraukti pirštų nuospaudas ir fotografijas) 
šiuos numerius:

Kovo 9 d. šeštadienis — nuo 37301 iki 37500
„ 11 d. pirmadien. — nuo 37501 iki 37800

„ 12 d. antradienis — nuo 37801 iki 38100
„ 13 d. trečiadien. — nuo 38101 iki 38400
„ 14 d. ketivirtad. — nuo 38401 iki 387u0
„ 15 d. penktadienis — nuo 38701 iki 39000

i6d. šeštadienis — nuo 39001 iki 39200
Visi lietuviai, kurie turi ružavas korčiukes su nu 

meriais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų nume
riai ir atvykti į Gabinetą de Investigações nuo 12 iki 5 
vai. vakaro.
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